Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA AVALIAÇÃO DO PROJETO DE LEI
Nº 82/2025, REALIZADA NO DIA 21 DE MAIO DE 2025.

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil  e vinte e cinco,
realizou-se na Câmara Municipal de Caçapava, no Plenário “Vereador Fernando
Navajas”, no prédio sito na Praça da Bandeira, no. 151, a Audiência Pública
para avaliação do Projeto de Lei Nº 82/2025 –  de autoria do Prefeito
Municipal,  Yan  Lopes  de  Almeida,  dispondo  sobre  as  diretrizes  para  a
elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2026 e dá outras providências.
- ABERTURA - Às dezoito horas e contando com as presenças dos vereadores:
Dandara Pereira César Leite Gissoni,  Maicon Rodrigo Goiembiesqui,  Daniele
Galdino Siqueira, Franciane dos Santos Miranda, Pablo Fernandes, Roseli dos
Santos  Bueno e  Jefferson Tavares.  O Senhor Vice-Presidente,  vereador
Bruno Henrique da Silva, toma assento à mesa para conduzir os trabalhos e
presidir a audiência; diz que ela foi convocada  com a finalidade de cumprir o
disposto no Parágrafo Único do Artigo 48 da Lei Complementar Nº 101, de 04
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, garantindo e incentivando a
participação popular durante o processo legislativo de apreciação  do Projeto
de Lei Nº 82/2025 – de autoria do Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida,
dispondo sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária
de  2026  e  dá  outras  providências.  Menciona  que  na  presente  audiência  a
proposta será apresentada e as dúvidas dos vereadores serão esclarecidas; diz
que também serão esclarecidas as dúvidas dos demais presentes. Salienta que
somente  serão  respondidas  perguntas  relativas  ao  projeto.  Diz  que  será
franqueada  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  e  aos  representantes  do
Executivo, autor do projeto, a saber: Senhora Bruna Akemi Maia Poderoso,
Secretária Municipal de Finanças, Senhora Daiane Lucena Sousa, Diretora
de Departamento de Gestão Orçamentária e Contabilidade  e o Senhor
Fernando  César  e  Almeida,  Diretor  de  Departamento  Financeiro.  O
Senhor  Presidente  convida  os  respectivos  representantes  do  Executivo  a
tomarem assento  à  mesa  dos  trabalhos  e  franqueira  a  palavra  à  Senhora
Bruna Akemi Maia Poderoso, Secretária Municipal de Finanças, para fazer a
explanação  do  Projeto  de Lei  Nº  82/2025.  É  apresentado  um  vídeo
educativo sobre o processo orçamentário municipal e, na sequência, os vídeos
contendo as explicações relativas à LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias –
Projeto de Lei nº 82/2025. A Senhora Bruna Akemi, Secretária Municipal de

1Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

  Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

Finanças,  com  a  palavra,  cumprimenta  os  presentes  e  faz  a  leitura  e
pequenas  explicações  dos  slides/textos  que  são  apresentados  na  TV  do
Plenário, os quais vão anexos à ata. Encerrada a apresentação e as explicações
da Secretária,  o Senhor Presidente franqueia a palavra aos Senhores
Vereadores:  Em  resposta  às  perguntas  do  vereador  Maicon
Goiembiesqui,  a  Senhora Secretária  informa que desconhece  haver  um
processo judicial  relativo à pavimentação do Jardim Panorama e que foram
pagas 144 (cento e quarenta e quatro) parcelas daquela dívida. Diz que a
dívida relativa ao Centro Dia do Idoso foi parcelada em 48 (quarenta e oito)
vezes e foram pagas 20 (vinte) parcelas. Esclarece que a alteração no valor da
Emenda Impositiva foi uma iniciativa do Chefe do Executivo, uma vez que no
início do ano ele baixou o decreto de redução de custos e gastos em toda a
parte administrativa e para toda área do município. Diz que a mudança está
dentro da lei, feita de forma técnica e o decreto de diminuição de gastos está
sendo aplicado. O Senhor Maicon diz que foi modificado o valor da emenda
impositiva para 0,45% da receita corrente líquida do orçamento, diminuindo o
valor concedido no ano passado que foi de 0,60%. Diz que o projeto ficou
muito  engessado  e  que  as  emendas  impositivas  são  importantes  para  os
vereadores, porque realizam trabalhos para o município. Entende que se trata
de um investimento e não de um gasto para o município. A Senhora Dandara
Gissoni, com a palavra, manifesta-se indignada com o valor exorbitante de
precatórios para serem pagos pelo município. Elogia o resultado da pesquisa
apresentada, porque é fruto de uma mobilização gigantesca do seu mandato.
Diz  que quer que conste aumento real  para o servidor  público e plano de
carreira,  para  ser  incluído  na  próxima LOA.  Manifesta-se  assustada  com a
diminuição no valor das emendas impositivas dos vereadores, principalmente
pelo  fato  de  que  a  maioria  das  entidades  conseguem se  manter  e  outras
benfeitorias por meio das emendas dos vereadores. Pensa ser injustificável
utilizar  o  “Decreto  Pão  Duro”  para  diminuir  o  valor  das  emendas
parlamentares. Em resposta às perguntas da vereadora Daniele Galdino,
a Senhora Secretária informa que os precatórios apresentados na LDO são
de  longo  prazo  e  os  da  FUSAM são  de  curto  prazo  e  que  não  consegue
mensurar como o aumento geral iria impactar em cada setor. Em resposta às
perguntas  da  vereadora  Franciane  Miranda,  a  Senhora  Secretária
informa que a dívida para a realização da pavimentação do Jardim Panorama
se  iniciou  em  05/03/2012  e  o  empréstimo  para  a  realização  da  obra  de
macrodrenagem no município foi feito no Banco do Brasil e se iniciou em 29 de
novembro de 2023. O Senhor Presidente franqueia a palavra ao público
presente, os quais apresentam suas perguntas e aquelas que são relativas ao
projeto  foram prontamente  respondias. O  Senhor  Maicon  Goiembiesqui,
com a palavra,  volta a falar da importância da emenda impositiva para o
vereador. Diz que irá apresentar emenda ao Projeto em questão e agrade o

2Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

  Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

apoio dos vereadores que assinaram o ofício de sua autoria, que será enviado
ao Prefeito. Ninguém mais se manifestando e nada mais havendo a tratar,  o
Senhor  Presidente  declara  encerrada  a  presente  audiência  pública,  às
dezenove  horas  e  quarenta  minutos,  sendo  esta  ata  lavrada.  Eu,  Denise
Gonçalves, a redigi e a digitei.

Bruno Henrique da Silva
Vice-Presidente

3Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360031003900350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

	Bruno Henrique da Silva
	Vice-Presidente

		2025-06-02T15:53:12-0300